Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação  para  criação  de  uma  horta  solidária  no  bairro  Nova

Uberlândia, para apoio à moradores de baixa renda.

JUSTIFICATIVA

A horta solidária pode ajudar a garantir a segurança alimentar dos moradores do bairro,

fornecendo acesso a alimentos frescos e saudáveis. A disponibilidade de alimentos frescos

pode promover hábitos alimentares mais saudáveis entre os residentes, ajudando a combater

problemas  de  saúde relacionados  à  má  alimentação,  como obesidade,  diabetes  e  doenças

cardiovasculares.  Além  disso  a  agricultura  urbana  promovida  pela  horta  solidária  pode

contribuir  para a sustentabilidade ambiental,  reduzindo a pegada de carbono associada ao

transporte de alimentos e promovendo práticas agrícolas mais ecológicas, como compostagem

e uso eficiente da água.

Câmara Municipal de Uberlândia, 28 de maio de 2024.

AMANDA GONDIM

Vereadora - PSB

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
m

 u
s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

A
m

a
n
d
a
 G

o
n
d
im

.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 M

1
6
3
3
2
4
7
5
9
/9

7
4
9
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o

d
e

 e
x
ib

id
o

 n
o

 r
o

d
a

p
é

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 99678/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente